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Využití dvoustupňové dopravní úlohy v logistickém

řešení dodávek zákazníkům

Souhrn

Předmětem této práce je praktické užití dvoustupňové dopravní úlohy při přepravě

zboží firmy Onduroof, s.r.o. Cílem je vhodná aplikace modelu na danou situaci včetně

výpočtu a porovnání se skutečným převozem.

V literární rešerši jsou vysvětleny všechny související pojmy, které souvisí s

distribučními úlohami a metodami jejich řešení včetně jejich optimalizace.

V praktické části je popsána situace firmy Onduroof, s.r.o. včetně rozboru

přepravovaného materiálu. Následně je použit vhodný model pro výpočet nákladů na

přepravu, který je porovnán se skutečnou přepravou.

Klíčová slova: distribuční úloha, dvoustupňová dopravní úloha, rozvoz střešní krytiny,

logistika, dopravní úloha
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Usage of dual stage transporting in logistic solution of

supplies of customers

Abstract

The object of this work is the practical application of the two-stage transport role in

transporting goods companies Onduroof, Ltd. The aim is an appropriate application of the

model to the situation, including the calculation and comparison with the current situation.

The literature review explains all the term related to the distribution tasks, methods

of their solution and their optimization.

The case study describes the situation of the company Onduroof ltd as well as the

analysis of the transported materials. Subsequently a suitable model is used to calculate

costs, which are compared to the costs of currently used model.

Keywords: transportation problem, two-stage transportation problem, roofing distribution,

logistics
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2 Úvod

Zadané téma bylo vybráno, protože autora vždy bavilo řešit logické úlohy, otázky

logistiky a když se seznámil s distributivními úlohami, velmi ho lákalo využít tyto úlohy

do nějakého praktického příkladu. Vybraná byla dvoustupňová dopravní úloha, která se dá

velmi dobře využít při modelování rozvážkové situace firmy Onduroof, s.r.o.

V teoretické části jsou popsány všechny typy distribučních úloh a jejich výchozí

řešení. Jsou zde popsány i rozdíly mezi jednotlivými metodami. Následně je popsaná

situace firmy Onduroof, s.r.o. a sestaven vhodný model pro přepravu. Tento model je

vypočítán a porovnán se skutečnou přepravou, aby mohlo dojít k závěru, zda se jednalo o

efektivní metodu a bylo toto řešení přínosné nebo ne.
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3 Cíl práce a metodika

3.1 Cíl práce

Cílem práce je sestavení modelu rozvozu střešní krytiny zákazníkům s využitím

znalostí distribučních úloh. Vypočítaný model je porovnán se současným stavem rozvozu,

aby bylo zjištěno, zda práce nabídne efektivní řešení.

3.2 Metodika

Celá práce je rozdělena na dvě velké části. V první z nich se autor seznamuje se všemi

teoretickými záležitostmi týkající se řešení distribučních úloh. Je zde také popsán rozdíl

mezi jednostupňovou a dvoustupňovou dopravní úlohou; v jednostupňové úloze jsou

vysvětleny metody výpočtů výchozího řešení a zároveň výpočet optimalizace pomocí

metody Dantzigových obvodů. Nezbytnou součástí je výpočet dimenzování meziskladů.

Ve druhé části, která se věnovala praktické části, je výpočet dvoustupňové dopravní

úlohy použit na konkrétní situaci při přepravě. Po výchozím řešení zpracované indexovou

metodou byla provedena optimalizace pomocí metody MODI a výsledné řešení bylo

porovnáno se skutečnou přepravou, aby bylo zjištěno, zda aplikace tohoto modelu by byla

v reálném případě efektivní.
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4 Teoretická východiska

4.1 Logistika

4.1.1 Vývoj logistiky

Na logistiku se v dnešní době dá dívat z několika úhlů pohledu. Buď jako nauka,

která řeší přímé toky zboží, materiálu atd. mezi jednotlivými dodavateli a odběrateli, nebo

jako soubor činností, které zajišťují, aby určité zboží bylo ve správném množství a ve

správný čas na správném místě. Logistika může být také vnitropodniková, kdy slouží

k minimalizaci nákladů v dané firmě (Stehlík, a další, 2008).

Logistika se začínala uplatňovat již ve starověkém Řecku a Římě, kde bylo potřeba

kvalitně a přesně zásobovat armády v bitvách. Ve válkách se postupem času ukázalo, že je

logistika potřeba ještě mnohem více než dříve. Během padesátých let se logistika přesunula

i do oblasti obchodu (Schulte, 1994).

V praxi se logistika používala nejdříve v podnikovém řízení, kdy se jím

zdokonalovalo plánování samotného řízení – prvotně v distribuci, kde společně

s marketingem zprostředkovávala samotný kontakt se zákazníkem (např. od výrobce

k velkoobchodu/maloobchodu). Pevně vymezené hranice podnikových útvarů se však brzy

staly překážkou, jelikož samotná logistika pomalu plynula k průnikové činnosti

překrývající základní podnikové funkce – zásobování, distribuce, výroba atd.

Logistika se tak stala jednou z podnikových funkcí. Obdobně jako financování či

personalistika spadala do funkce zabezpečovací. U velkých firem se dokonce logistika

oddělila a stávala se samostatným podnikovým útvarem. Aktuálně vítězí trend, že

potenciál může být ve firmě úspěšný jen tehdy, pokud spolupracuje s marketingem a

ostatními složkami podniku (Kubíčková, 2006).

4.1.2 Definice logistiky

Pojem logistika v literatuře není jednoznačně určen. Definice se velmi subjektivně liší

dle autora, autorově činnosti, místem či časem definování. První definice vznikla v USA

v roce 1964:

- „ … logistika je proces plánování, realizace a kontroly účinného nákladově

úspěšného toku a skladování surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků a

příslušných informací z místa vzniku do místa spotřeby. Tyto činnosti mohou, ale
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nemusí, zahrnout služby zákazníkům, předvídání poptváky, distribuci informací,

kontrolu zásob, manipulaci s materiálem, balení, manipulaci s vráceným zbožím,

dopravu, přepravu, skladování a prodej.“ (Pernica, 2005).

Definic logistiky se během let objevila celá řada od mnoha autorů. Obecně si však

můžeme logistiku představit jako disciplínu, která se zabývá komplexní optimalizací,

koordinací a synchronizací všech aktivit v podniku, jejichž kombinace je nezbytná

k efektivnímu a hospodárému dosažení daného konečného efektu (Pernica, 2005).

Několik definic logistiky:

- „ … souhrn všech technických a organizačních činností, pomocí nichž se plánují

operace související se materiálovým tokem. Zahrnuje nejen tok materiálu, ale i tok

informací mezi všemi objekty a časově překlenuje nejůrznější procesy v průmyslu i

obchodě.“ (Kirsch, 1971).

- „ …soubor všech činností, sloužících k poskytování potřebného množství

prostředků s nejmenšími náklady tam a tehdy, kde a kdy je po nich poptávka.

Zabývá se všemi operacemi určujícími pohyb zboží (alokace výroby a skladů,

zásob, řízení pohybu zboží ve výrobě, balení, skladování, dodávání

odběratelům..“(International Institute for Applied Systém Analysis, 1986)

- „ systém tvorby, řízení, regulace a vlastního průběhu materiálového toku, energie,

informací a přemístťování osob“ (Ihde, 1972).

4.1.3 Aktuální stav logistiky

V dnešní době je potřeba vhodně kombinovat operace v podniku, které vznikají při

potřebě zákazníka po určitém zboží a končí dodání tohoto zboží zákazníkovi – jako např.

manipulace se zbožím, překládka, skladování zboží, přeprava atd. Operace jsou spojeny do

logistických řetězců, kde nejdůležitější je uspokojení potřeby zákazníka s co největší

hospodárností a pružností.

Rozšiřování výroby a obchodu si v logistice vyžádala rozvoj mnoha nových

strategií, které vedou zejména k snižování nákladů a ke zvyšování konkurenceschopnosti

dané firmy.
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4.1.4 Cíle logistiky

Cíle logistiky v podniku se dají rozdělit podle oblasti působení (vnější, vnitřní) a

podle výsledků (výkonné, ekonomické) (Sixta, a další, 2005).

vnější cíle – zvyšování objemu prodeje, zlepšování spolehlivosti dodávek,

zkracování doby dodání

vnitřní cíle – snižování nákladů

výkonné cíle – udržování úrovně služeb tak, aby množství zboží bylo ve správném

množství a správný čas na správném místě

ekonomické cíle – udržování přiměřených nákladů, těchto služeb, které jsou co

nejnižší.

Obrázek 1 – cíle podnikové logistiky

zdroj: (Sixta, a další, 2005)

4.1.5 Logistický řetězec

Logistický řetězec je jeden z nejdůležitějších pojmů logistiky. Jde o spojení trhu


[…]


obdélníku. Další kontrola optimalizace již toto řešení potvrdila jako optimální.

Obrázek 8 – 2. optimalizace

zdroj: autor

Pomocí Dantzigových obvodů bylo dosaženo optimálního řešení v dvoustupňové

dopravní úloze.

Obrázek 9 – optimální řešení DDÚ (MODI)

zdroj: autor
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5.5 Reálná přeprava

Reálná přeprava – tak jak bylo zboží doopravdy přepraveno, je znázorněna na

následujícím obrázku. Používaly se kamiony s valníkem do kterého se krytina dobře vešla

a a tato přeprava nebyla pomocí žádné metody optimalizovaná. Jednalo se zde spíše o

řešení pomocí logiky.

Obrázek 10 – řešení DDÚ (reálná přeprava)

zdroj: autor
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5.6 Porovnání výsledků

Pro porovnání efektivity vypočítaného řešení je potřeba porovnávat tunokilometry a

ne ujeté vzdálenosti. Indexová metoda totiž počítá se skalárním součinem ujetých

kilometrů a přepravovaného nákladu. Toto porovnání je na následující tabulce:

Tabulka 6 – porovnání výsledků

Výchozí řešení Optimální řešení Původní řešení

Ujetá vzdálenost 3 449 km 3 077 km 2 558 km

Hmotnost nákladu 84 480 kg 84 480 kg 84 480 kg

účelová funkce 38 801 tkm 37 446 tkm 38 099 tkm

zdroj: autor

Jak je z tabulky zřejmé, aplikace tohoto modelu přineslo po optimalizaci řešení o více

jak 600 tkm efektivnější.

5.7 Doporučení pro efektivní přepravu

Důležité je se zamyslet, zda skutečná situace dvou meziskladů je výhodná a zda by

nebylo od věci vyřešit situaci jinak – např. používáním jen jednoho meziskladu

s nezbytným rozšířením a tím případným snížením nákladů za pronájem dvou

meziskladišť. Úloha byla vyřešena tzv. Úlohou o optimálním dimenzování meziskladů.

v následujících tabulkách je uveden i druhý případ, kdy by se použila varianta

s meziskladem v Holešově. Jelikož se úloha zredukuje na situaci: 2 dodavatelé, 1

mezisklad, 5 odběratelů, není zde možnost vylepšení.

V případě meziskladu pouze v Zelenči vychází hodnota účelové funkce 34 358 tkm,v

případě meziskladu pouze v Holešově 51 007 tkm. Pokud srovnáme tyto hodnoty, vychází

jako lepší řešení situace s využitím jednoho meziskladu (Zeleneč). Samozřejmě je potřeba

brát v zřetel, že sklad nešel fyzicky rozšířit. V tomto případě se ale jedná o produkt, který

je poměrně skladný a je možné navýšit kapacitu tohoto meziskladu jen výškou

skladovaného materiálu (cca o 50 %). Pronájem haly byl dát fixně za plochu, tudíž náklady

na rozšíření kapacity jsou zde jen pouze kosmetické. Vzhledem k tomu, že tato úprava

přepravy by ušetřila cca 3 000 tkm, je zde ekonomická úspora poměrně velká (na přepravě

+ pronájmu, který se pohyboval v řádu desetitisíců).
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Obrázek 11 – mezisklad Zeleneč

zdroj: autor

V případě meziskladu v Zelenči je hodnota účelové funkce 34 358 tkm.

Obrázek 12 – mezisklad Holešov

zdroj: autor

V případě použití meziskladu pouze v Holešově bude hodnota účelové funkce 51

007 tkm.

6 Zhodnocení výsledků

Úkolem bylo vypočítat optimální přepravu střešní krytiny mezi dvěma dodavateli,

dvěma mezisklady a pěti odběrateli. Výpočtem indexové metody a následnou optimalizací

jsme dostali hodnotu účelové funkce v tunokilometrech, kterou můžeme považovat za

optimální.

Podrobnější analýzou však bylo zjištěno, pro nejlepší eknomický výsledek by bylo

vhodné rozšířit kapacitu jednoho meziskladu a zrušení druhého. Ušetřené náklady za

pronájem jednoho meziskladu společně s efektivnějším převozem by byly velmi přínosné a

daly by se použít na další aspekty prodeje – rozšiřování služeb, reklama, marketing, atd.
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Následující tabulka znázorňuje porovnání jednotlivých typů převozů. Na prvním místě

je reálná přeprava, která byla použita. Na dalších je výchozí řešení úlohy vypočítané

indexovou metodou a na posledním po optimalizaci pomocí metody MODI.

Obrázek 13 - zhodnocení výsledků v tkm

zdroj: autor

Jelikož je ale tkm těžko představitelný pro člověka, který se nepohybuje v logistice či

dopravě, následující graf ukazuje náklady na přepravu v Kč, kde je zohledněn i návrh 1

meziskladu. Nejvýhodněji zde vychází využití jednoho meziskladu v Zelenči.

Obrázek 14 - zhodnocení výsledků v Kč

zdroj: autor
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7 Závěr

Cílem práce bylo sestavit vhodný model pro přepravu střešní krytiny firmy

Onduroof, s.r.o. ze dvou přístavů přes dva mezisklady k pěti odběratelům a porovnat

vypočítané řešení se skutečnou situací. Indexovou metodou a následnou optimalizací bylo

spočítáno řešení, které je efektivnější, než reálný převoz o více jak 600 tunokilometrů.

Zároveň byl doporučen postup, který by ušetřil velké náklady za pronájem skladovací haly.

Využitím dvoustupňové dopravní úlohy a následného optimalizování společně se

zrušením pronájmu by tedy mělo velký ekonomický přínos pro firmu Onduroof, s.r.o. a

proto stojí rozhodně za zvážení, zda by šlo toto řešení využít v praxi a snížit tím náklady na

chod této firmy.
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Přílohy

8.1 Příloha 1 – mapa přepravních tras