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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autor se ve své bakalářské práci (BP) zabývá prakƟckou aplikací dvoustupňové dopravní úlohy. Hlavním cílem je „se-
stavení modelu rozvozu střešní kryƟny zákazníkům s využiơm znalosơ distribučních úloh“ a „vypočítaný model je
porovnán se současným stavem rozvozu, aby bylo zjištěno, zda práce nabídne efekƟvní řešení“.

K práci mám několik podstatných připomínek:

1. V literární rešerši je zbytečně předvedený příklad řešení pomocí různých metod pro řešení přepravního problému.

2.Metoda VAMnení subsƟtutemmetodyMODI (viz str. 31). Stejně tak nenímožné vzájemně zaměňovat či porovnávat
výsledky Indexové metody a metody MODI (str. 33). Z tohoto nepochopení vyplývají mylné závěry autora BP.

3. Úloha o dimenzování meziskladů (str. 33) se provádí jiným způsobem. Nebere se v potaz pouze zmenšení jednoho
meziskladu, ale rovněž i možnost navýšení kapacity ve skladu druhém.

4. Nesouhlasím s popsanými výsledky v kapitole 5. Autor mezi sebou porovnává pouze ujeté vzdálenosƟ. Hodnota
účelové funkce je však skalárním součinem ujetých kilometrů a po nich přepravovanémmnožství (zde uváděno v kg).
V tomto směru opƟmální řešení dosažené autorem je lepší než „skutečná přeprava“! Porovnání čistých vzdálenos-
ơ či celkové množství nutných přeprav mohlo být součásơ diskuze. Bylo by zajímavé analyzovat dosažený výsledek
z pohledu přepravní společnosƟ. Zde vidím naprosto nevyužitý potenciál předkládané BP.

5. Autor zmiňuje perspekƟvity tras (str. 33) a propustnost tras (str. 34), ale samotné hodnoty nikde neuvádí. Nelze
zcela přesně ověřit jeho dosažené výpočty.

6. Je zde velká objemová disproporce mezi literární rešerší a prakƟckou čásơ práce (2:1). Ta je však způsobena zby-
tečným uváděním příkladu do literární rešerše (viz výše). Po odstranění této pasáže by práce byla obsahově velmi
chudá.

7. Závěr je příliš krátký a nesouhlasím se závěrečným tvrzením (poslední odstavec). Není pro to žádná opora v před-
chozím textu.

8. Formálně průměrné (například formátování vzorců, matemaƟckých proměnných atp.).

Některé výše zmíněné chyby byly řešeny již v průběhu konzultací s vedoucím práce, ale bohužel autor tyto připomínky
nereflektoval.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem není možné práci hodnoƟt poziƟvně. I tak se však domnívám, že si autor
zaslouží šanci svou práci řádně obhájit a z toho důvodu navrhuji celkové hodnocení známkou „dobře“.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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